
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1967 545 Stb. 161

S T AAT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

1 6 1  R I J K S W E T  van 9 maart 1967, houdende bij- 
A zondere voorzieningen aangaande de plaats van 

vestiging van naamloze vennootschappen en andere 
rechtspersonen (Rijkswet vrijwillige zetelverplaat
sing van rechtspersonen).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Allen, dde deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het, mede 
gelet op artikel 38, vierde lid, van het Statuut voor het Konink
rijk, wenselijk is de in de wet van 26 april 1940 (Stb. 200) 
vervatte regelen in zake zetelverplaatsing van rechtspersonen 
te vervangen door een herziene regeling bij rijkswet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk 
gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de be
palingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goed
vinden en verstaan hij deze:

AFDELING 1
Overplaatsing van naamloze vennootschappen naar een ander 

deel van het Koninkrijk
Artikel 1. 1. Door desbetreffende wijziging van de akte 

van oprichting kan de plaats van vestiging van een in Neder
land, Suriname of de Nederlandse Antillen gevestigde naam
loze vennootschap worden overgebracht naar een ander deel 
van het Koninkrijk der Nederlanden.

2. Bevoegd tot deze wijziging van de akte van oprichting 
zijn het bestuur der vennootschap en de algemene vergadering 
van aandeelhouders.

3. Eveneens zijn tot deze wijziging bevoegd een of meer 
hiertoe door het bestuur of de algemene vergadering bij nota
riële akte in de Nederlandse taal aangewezen personen. Het 
bestuur, onderscheidenlijk de algemene vergadering, kan de 
aanwijzing te allen tijde bij notariële akte in de Nederlandse 
taal intrekken.

4. Het bestuur en de algemene vergadering kunnen tot een 
wijziging, aanwijzing of intrekking, als bedoeld in het tweede 
en derde lid, slechts overgaan met inachtneming van de bepa
lingen der wet en der akte van oprichting, geldende voor de 
totstandkoming van bestuursbesluiten, onderscheidenlijk van be
sluiten van de algemene vergadering tot wijziging van de akte 
van oprichting, met dien verstande dat het bestuur geen toe
stemming of medewerking van de algemene vergadering, van 
een ander orgaan der vennootschap of van derden behoeft. Ar
tikel 46b van het Nederlandse Wetboek van Koophandel is van 
overeenkomstige toepassing.

5. De vennootschap kan van een aanwijzing als bedoeld 
in het derde lid, te allen tijde mededeling doen aan een of 
meer van Onze Ministers van Justitie van de drie delen van het 
Koninkrijk onder bijvoeging van een afschrift der aanwijzing. 
Van een intrekking der aanwijzing wordt op dezelfde wijze 
onverwijld mededeling gedaan aan Onze Ministers, tot wie de 
vorige mededeling was gericht. Onze voornoemde Ministers 
zenden onverwijld aan de vennootschap een ontvangstbevesti
ging van deze mededelingen.

6. Een wijziging van de akte van oprichting, strekkende 
tot overbrenging van de plaats van vestiging naar een deel van 
het Koninkrijk, waar zich geen mededeling bevindt betreffende

een niet ingetrokken aanwijzing, als bedoeld in het vorige lid, 
kan ook tot stand worden gebracht:

a. door elke bestuurder van de vennootschap;
b. door hen die volgens de akte van oprichting tot het be

heer van de vennootschap bevoegd zijn in geval van ontsten
tenis of belet van de bestuurders.

7. De wijziging, bedoeld in dit artikel, kan tevens andere 
veranderingen in de akte van oprichting inhouden.

8. Bij de wijziging, bedoeld in dit artikel, kunnen een of 
meer personen tot bestuurder van de vennootschap worden 
benoemd. Voor zover bij hun benoeming niet anders is be
paald, wordt de vennootschap tegenover derden door ieder 
dezer bestuurders vertegenwoordigd.

9. Bij een aanwijzing, als bedoeld in het derde lid, kunnen 
de bevoegdheden, omschreven in het zevende en achtste lid, 
voor de aangewezen personen worden uitgesloten of beperkt.

Artikel 2. 1. De wijziging en de benoemingen, bedoeld in 
artikel 1, geschieden op straffe van nietigheid bij notariële 
akte. De akte wordt verleden in de Nederlandse taal.

2. De wijziging treedt in werking met ingang van de dag, 
waarop de akte is verleden, tenzij daarvoor in de akte een later 
tijdstip is bepaald. Is de inwerkingtreding afhankelijk gesteld 
van de vervulling van een voorwaarde, dan geschiedt zij met 
ingang van de dag, waarop die voorwaarde is vervuld.

3. De benoemingen treden gelijktijdig met de wijziging in 
werking.

Artikel 3. Elke wijziging van de akte van oprichting van 
een naamloze vennootschap, als in artikel 1 bedoeld, behoeft 
de goedkeuring of de bekrachtiging van Onze Minister van 
Justitie van Nederland, van Suriname of van de Nederlandse 
Antillen.

Artikel 4. 1. De goedkeuring wordt uitsluitend op een ont
werp van de wijziging verleend, en wel door Onze Minister 
van Justitie van het deel van het Koninkrijk, waar de vennoot
schap gevestigd is.

2. Onze Minister die de goedkeuring heeft verleend, zendt 
onverwijld een afschrift van het goedkeuringsbesluit en van het 
daarbij goedgekeurde ontwerp aan Onze Minister van Justitie 
van het deel van het Koninkrijk, waarheen de plaats van ves
tiging der vennootschap zal worden overgebracht. Onze laatst
genoemde Minister van Justitie zendt vervolgens onverwijld 
aan de vennootschap een verklaring waaruit blijkt dat, wanneer 
een wijziging van de akte van oprichting overeenkomstig het 
goedgekeurde ontwerp te eniger tijd in werking mocht treden, 
de vennootschap alsdan ingevolge deze rijkswet van rechtswege 
de staat zal bezitten van een rechtspersoon, opgericht volgens 
het recht van het deel van het Koninkrijk waarvan deze ver
klaring afkomstig is.

3. Zo spoedig mogelijk na het verlijden van de in artikel 2 
bedoelde akte zendt de vennootschap dan wel degene of een 
dergenen, die de wijziging hebben verricht, aan beide in het 
vorige lid genoemde Ministers van Justitie:

a. de tekst van de akte van oprichting, zoals deze vóór de 
wijziging luidde;

b. een opgave van datum en nummer van het goedkeurings
besluit;

c. een authentiek afschrift van de in artikel 2 bedoelde 
akte;

d. indien de wijziging met toepassing van artikel 1, derde 
lid, is verricht: een authentiek afschrift van de aldaar bedoelde 
aktakte.e.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 161 546 1967

Artikel 5. 1. Indien de wijziging tot stand is gebracht en 
in werking is getreden zonder toepassing van artikel 4, eerste 
lid, richt de vennootschap of een dergenen die krachtens arti
kel 1 tot wijziging bevoegd zijn, dan wel een daartoe in de 
akte, bedoeld in artikel 2, aangewezen persoon, een schriftelijk 
verzoek om bekrachtiging van de wijziging tot Onze Minister 
van Justitie van het deel van het Koninkrijk, waarheen de plaats 
van vestiging der vennootschap is overgebracht. Het verzoek
schrift moet uiterlijk op de dertigste dag na de inwerking
treding der wijziging worden ingediend bij een Onzer Mi
nisters van Justitie of bij een Onzer diplomatieke vertegen
woordigingen in het buitenland. Bij het verzoek worden de in 
artikel 4, derde lid, onder a, c en d, bedoelde stukken over
gelegd.

2. De wijziging verliest van rechtswege haar kracht met 
ingang van het tijdstip, waarop de bekrachtiging wordt ge
weigerd, dan wel het voorschrift van het eerste lid niet is in 
acht genomen. Wordt de bekrachtiging van een gedeelte der 
wijziging geweigerd, dan verliest deze alleen voor dit gedeelte 
haar kracht.

3. Indien de bekrachtiging van de wijziging in haar geheel 
wordt geweigerd, eindigt de bevoegdheid der bestuurders, die 
overeenkomstig artikel 1, achtste lid, zijn benoemd, met in
gang van het tijdstip, waarop de bekrachtiging wordt geweigerd.

Artikel 6. 1. De goedkeuring of de bekrachtiging wordt 
slechts geweigerd, voor zover naar het oordeel van de autoriteit 
die bevoegd is haar te verlenen:

a. niet aannemelijk is dat de wijziging van de akte van 
oprichting ten tijde van haar inwerkingtreding op grond van 
oorlog, onmiddellijk oorlogsgevaar, revolutie of daarmee ver
gelijkbare buitengewone omstandigheden in het belang der 
naamloze vennootschap zal worden of werd geboden; of

b. de wijze waarop de wijziging van de akte van oprich
ting tot stand is gekomen, in strijd is met deze Rijkswet of met 
het recht van het deel van het Koninkrijk, waar de vennoot
schap gevestigd was; of

c. de wijziging van de akte van oprichting in strijd is met 
deze Rijkswet of met het recht van het deel van het Koninkrijk, 
waarheen de plaats van vestiging zal worden of is overgebracht.

2. De geldigheid van goedgekeurde of bekrachtigde wijzi
gingen van de akte van oprichting kan niet worden aangevoch
ten op grond dat het vereiste van het vorige lid niet in acht 
zou zijn genomen.

3. Indien goedkeuring of bekrachtiging geheel of gedeelte
lijk is geweigerd, bericht Onze betrokken Minister van Justitie 
de weigering en de redenen daarvoor onverwijld aan Onze 
Ministers van Justitie van de beide andere delen van het Ko
ninkrijk.

Artikel 7. 1. Onze Minister van Justitie van het deel van het 
Koninkrijk, waar de naamloze vennootschap — hetzij voor, het
zij na de inwerkingtreding der overplaatsing — gevestigd is, 
kan met Onze machtiging de goedkeuring of de bekrachtiging 
van de wijziging van de akte van oprichting geheel of gedeel
telijk intrekken, indien later blijkt van omstandigheden, welke 
de weigering van deze goedkeuring of bekrachtiging in zoverre 
gewettigd zouden hebben.

2. De wijziging verliest van rechtswege haar kracht met 
ingang van het tijdstip, waarop de goedkeuring of bekrachti
ging wordt ingetrokken. Wordt de goedkeuring of bekrachti
ging van een gedeelte der wijziging ingetrokken, dan verliest 
deze alleen voor dit gedeelte haar kracht.

3. Indien de goedkeuring of bekrachtiging van de wijziging 
in haar geheel wordt ingetrokken, eindigt de bevoegdheid der 
bestuurders, die overeenkomstig artikel 1, achtste lid, zijn be
noemd, met ingang van het tijdstip, waarop de goedkeuring 
of bekrachtiging wordt ingetrokken.

Artikel 8. 1. Zo spoedig mogelijk worden in het deel van 
het Koninkrijk, waarheen de plaats van vestiging der naam
loze vennootschap is overgebracht, openbaar gemaakt:

a. de akte van oprichting der vennootschap, zoals deze akte 
door de goedgekeurde of bekrachtigde en in werking getreden 
wijziging is komen te luiden, alsmede het besluit, waarbij de 
goedkeuring of bekrachtiging is verleend;

b. de weigering tot bekrachtiging en de intrekking der goed
keuring of bekrachtiging van een wijziging, die reeds in wer
king was getreden.

2. Tenzij daartegen redelijke bezwaren bestaan, worden in 
het deel van het Koninkrijk, waar de vennootschap tevoren 
was gevestigd, openbaar gemaakt:

a. de goedgekeurde of bekrachtigde en in werking getreden 
wijziging der akte van oprichting, alsmede het besluit, waarbij 
de goedkeuring of bekrachtiging is verleend;

b. de weigering tot bekrachtiging en de intrekking der goed
keuring of bekrachtiging van een wijziging, die reeds in wer
king was getreden.

3. De openbaarmaking geschiedt door middel van het blad, 
waarin van overheidswege de officiële berichten in het betrok
ken deel van het Koninkrijk worden gepubliceerd, en wel hetzij 
door de vennootschap of degenen die de wijziging hebben ver
richt, hetzij door Onze Minister van Justitie aldaar.

4. Voor zover aan de voorschriften van de vorige leden niet 
is voldaan, kan de wijziging van de akte van oprichting, onder
scheidenlijk het feit dat de wijziging haar kracht heeft ver
loren, niet tegen derden te goeder trouw worden ingeroepen.

AFDELING 2
Terugplaatsing van naamloze vennootschappen uit een 

ander deel van het Koninkrijk
Artikel 9. 1. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 

1—8 kan door desbetreffende wijziging van de akte van op
richting de plaats van vestiging van een naamloze vennoot
schap, welke overeenkomstig artikel 1 is overgebracht naar 
een ander deel van het Koninkrijk, worden teruggebracht naar 
het deel van het Koninkrijk, waar de vennootschap het eerst 
gevestigd was.

2. Bevoegd tot deze wijziging van de akte van oprichting 
zijn het bestuur der vennootschap en de algemene vergadering 
van aandeelhouders.

3. Artikel 1, vierde en zevende lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 10. 1. De wijziging, bedoeld in artikel 9, geschiedt 
op straffe van nietigheid bij notariële akte. De akte wordt 
verleden in de Nederlandse taal.

2. De wijziging treedt in werking met ingang van de dag, 
waarop de akte is verleden, tenzij daarvoor in de akte een later 
tijdstip is bepaald.

Artikel 11. 1. Elke wijziging van de akte van oprichting 
van een naamloze vennootschap, als in artikel 9 bedoeld, be
hoeft de goedkeuring van Onze Minister van Justitie van het 
deel van het Koninkrijk, waarheen de plaats van vestiging der 
vennootschap wordt teruggebracht.

2. De goedkeuring wordt uitsluitend op een ontwerp van 
de wijziging verleend. Zij wordt niet verleend, voor zover naar 
het oordeel van Onze Minister die bevoegd is haar te verlenen, 
niet aannemelijk is dat de wijziging in het belang der vennoot
schap is.

3. Onze Minister die de goedkeuring heeft verleend, zendt 
onverwijld een afschrift van het goedkeuringsbesluit en van 
het daarbij goedgekeurde ontwerp aan Onze Minister van 
Justitie van het deel van het Koninkrijk, vanwaar de plaats 
van vestiging wordt teruggebracht.

4. De artikelen 4, derde lid, en 8 zijn van overeenkomstige 
toepassing.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1967 547 Stb. 161

AFDELING 3

Overplaatsing van naamloze vennootschappen 
binnen een deel van het Koninkrijk

Artikel 12. 1. Door desbetreffende wijziging van de akte 
van oprichting kan de plaats van vestiging van een naamloze 
vennootschap, welke gevestigd is in een der delen van het 
Koninkrijk, worden overgebracht naar een andere plaats in 
hetzelfde deel met overeenkomstige toepassing van het bepaalde 
in artikel 1, tweede tot en met negende lid.

2. De wijziging en de in artikel 1, achtste lid, bedoelde 
benoemingen geschieden op straffe van nietigheid bij notariële 
akte. De akte wordt verleden in de Nederlandse taal.

3. Ten aanzien van de inwerkingtreding is artikel 2, tweede 
en derde lid, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 13. 1. Elke wijziging van de akte van oprichting, 
als in artikel 12 bedoeld, behoeft de goedkeuring of de be
krachtiging van Onze Minister van Justitie van het betrokken 
deel van het Koninkrijk.

2. Ten aanzien van de goedkeuring is artikel 4, eerste 
en derde lid, van overeenkomstige toepassing, met dien ver
stande dat de in artikel 4, derde lid, bedoelde stukken worden 
gezonden aan Onze Minister die de goedkeuring heeft verleend.

3. Ten aanzien van de bekrachtiging is artikel 5 van toe
passing, met dien verstande dat het verzoek om bekrachtiging 
wordt gericht tot Onze Minister van Justitie van het deel van 
het Koninkrijk, waar de vennootschap gevestigd is.

4. De artikelen 6, eerste en tweede lid, en 7 zijn van 
toepassing, met dien verstande dat de intrekking der goed
keuring of bekrachtiging geschiedt door Onze in het vorige 
lid genoemde Minister van Justitie met Onze machtiging.

5. Artikel 8 is van overeenkomstige toepassing.

AFDELING 4

Terugplaatsing van naamloze vennootschappen 
binnen een deel van het Koninkrijk

Artikel 14. 1. Onverminderd het bepaalde in de artike
len 12 en 13 kan door desbetreffende wijziging van de akte 
van oprichting de plaats van vestiging van een naamloze 
vennootschap, welke overeenkomstig artikel 12 is overgebracht 
naar een andere plaats in hetzelfde deel van het Koninkrijk, 
worden teruggebracht naar de plaats, waar de vennootschap 
het eerst was gevestigd, met overeenkomstige toepassing van 
het bepaalde in artikel 9, tweede en derde lid, en artikel 10.

2. Elke wijziging van de akte van oprichting, als in het 
vorige lid bedoeld, behoeft de goedkeuring van Onze Minister 
van Justitie van het betrokken deel van het Koninkrijk. Arti
kel 11, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

3. Zo spoedig mogelijk na het verlijden van de akte, die 
van de wijziging is opgemaakt, zendt de vennootschap een 
authentiek afschrift van deze akte, alsmede de tekst van de 
akte van oprichting, zoals deze vóór de wijziging luidde, aan 
Onze Minister van Justitie van het betrokken deel van het Ko
ninkrijk.

4. Zo spoedig mogelijk worden in het betrokken deel van 
het Koninkrijk de akte van oprichting, zoals deze door de 
goedgekeurde en in werking getreden wijziging is komen te 
luiden, alsmede het besluit waarbij de goedkeuring is verleend, 
openbaar gemaakt. Artikel 8, derde en vierde lid, is van over
eenkomstige toepassing.

AFDELING 5

Overplaatsing van andere rechtspersonen

Artikel 15. 1. De plaats van vestiging van een in enig 
deel van het Koninkrijk der Nederlanden gevestigde rechts

persoon die geen naamloze vennootschap is, kan worden 
overgebracht naar een ander deel van het Koninkrijk of naar 
een andere plaats in hetzelfde deel.

2. Bevoegd tot deze beslissing is het bestuur van de rechts
persoon. Artikel 1, vierde lid, is van overeenkomstige toepas
sing.

3. Eveneens zijn tot deze beslissing bevoegd een of meer 
hiertoe door het bestuur van de rechtspersoon bij notariële akte 
in de Nederlandse taal aangewezen personen. Het bestuur van 
de rechtspersoon kan de aanwijzing te allen tijde intrekken.

4. Het bestuur van de rechtspersoon kan van een aan 
wijzing als bedoeld in het vorige lid, te allen tijde mededeling 
doen aan een of meer van Onze Ministers van Justitie van de 
drie delen van het Koninkrijk onder bijvoeging van een af
schrift der aanwijzing. Van een intrekking der aanwijzing 
wordt op dezelfde wijze onverwijld mededeling gedaan aan 
Onze Ministers, tot wie de vorige mededeling was gericht. 
Onze voomoemde Ministers zenden onverwijld aan de rechts
persoon een ontvangstbevestiging van deze mededelingen.

5. Een beslissing, strekkende tot overbrenging van de plaats 
van vestiging naar een deel van het Koninkrijk, waar zich 
geen mededeling bevindt betreffende een niet ingetrokken 
aanwijzing, als bedoeld in het vorige lid, kan ook tot stand 
worden gebracht:

a. door elke bestuurder van de rechtspersoon;
b. door hen die volgens de statuten en reglementen van de 

rechtspersoon tot haar beheer bevoegd zijn in geval van ont
stentenis of belet van de bestuurders.

6. De beslissing, bedoeld in dit artikel, kan tevens andere 
veranderingen in de statuten en reglementen van de rechts
persoon inhouden.

7. Bij de beslissing, bedoeld in dit artikel, kunnen een of 
meer personen tot bestuurder van de rechtspersoon worden 
benoemd. Voor zover bij hun benoeming niet anders is be
paald, wordt de rechtspersoon tegenover derden door ieder 
dezer bestuurders vertegenwoordigd.

8. Bij een aanwijzing, als bedoeld in het derde lid, kunnen 
de bevoegdheden, omschreven in het zesde en zevende lid, voor 
de aangewezen personen worden uitgesloten of beperkt.

Artikel 16. 1. Wordt de plaats van vestiging naar een 
ander deel van het Koninkrijk overgebracht, dan is met be
trekking tot de beslissing tot overbrenging, met inbegrip van 
de andere veranderingen in de statuten en reglementen van 
de rechtspersoon, en de benoemingen van toepassing hetgeen in 
de artikelen 2 tot en met 8 met betrekking tot de wijziging van 
de akte van oprichting van een naamloze vennootschap en de 
benoemingen is bepaald.

2. Wordt de plaats van vestiging naar een andere plaats 
in hetzelfde deel van het Koninkrijk overgebracht, dan is met 
betrekking tot deze beslissing, met inbegrip van de andere 
veranderingen in de statuten en reglementen van de rechts
persoon, en de benoemingen van toepassing hetgeen in de arti
kelen 12, tweede en derde lid, en 13 met betrekking tot de 
wijziging van de akte van oprichting van een naamloze ven
nootschap en de benoemingen is bepaald.

3. In afwijking van het eerste en het tweede lid behoeven 
de statuten en reglementen en de daarin aangebrachte veran
deringen slechts te worden openbaar gemaakt, voor zover an
dere in het betrokken deel van het Koninkrijk geldende wette
lijke bepalingen een soortgelijke openbaarmaking van de sta
tuten en reglementen van zodanige rechtspersoon voorschrij
ven.

AFDELING 6

Terugplaatsing van andere rechtspersonen

Artikel 17. 1. De overeenkomstig artikel 15 overgebrachte 
plaats van vestiging van een rechtspersoon die geen naamloze



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 161 548 1967

vennootschap is, kan, onverminderd het bepaalde in de arti
kelen 15 en 16, worden teruggebracht naar het deel van het 
Koninkrijk of naar de plaats in hetzelfde deel van het Ko
ninkrijk, waar de rechtspersoon het eerst gevestigd was.

2. Bevoegd tot deze beslissing is het bestuur van de rechts
persoon. Artikel 1, vierde lid, is van overeenkomstige toe
passing.

3. De beslissing, bedoeld in dit artikel, kan tevens andere 
veranderingen in de statuten en reglementen van de rechts
persoon inhouden.

4. Was de plaats van vestiging naar een ander deel van 
het Koninkrijk overgebracht, dan is met betrekking tot de 
beslissing tot terugbrenging, met inbegrip van de andere 
veranderingen in de statuten en reglementen van de rechts
persoon, en de benoemingen van toepassing hetgeen in de arti
kelen 10 en 11 met betrekking tot de wijziging van de akte van 
oprichting van een naamloze vennootschap en-de benoemingen 
is bepaald.

5. Was de plaats van vestiging naar een andere plaats in 
hetzelfde deel van het Koninkrijk overgebracht, dan is met 
betrekking tot de beslissing tot terugbrenging, met inbegrip 
van de andere veranderingen in de statuten en reglementen 
van de rechtspersoon, en de benoemingen van toepassing het
geen in de artikelen 10 en 14, tweede tot en met vierde lid, met 
betrekking tot de wijziging van de akte van oprichting van een 
naamloze vennootschap en de benoemingen is bepaald.

6. In afwijking van het vierde en het vijfde lid behoe
ven de statuten en reglementen en de daarin aangebrachte ver
anderingen slechts te worden openbaar gemaakt, voor zover 
andere in het betrokken deel van het Koninkrijk geldende wet
telijke bepalingen een soortgelijke openbaarmaking van de sta
tuten en reglementen van zodanige rechtspersoon voorschrij
ven.

AFDELING 7 

Algemene bepalingen

Artikel 18. 1. Van het tijdstip af, waarop de plaats van 
vestiging van een rechtspersoon overeenkomstig deze rijkswet 
naar een ander deel van het Koninkrijk is overgebracht of te
ruggebracht, bezit hij de staat van een volgens het recht van 
dat deel van het Koninkrijk opgerichte rechtspersoon en wordt 
hij door het aldaar geldende recht beheerst.

2. De bevoegde organen van het deel van het Koninkrijk, 
waarheen overeenkomstig deze rijkswet de plaats van vestiging 
van een of meer rechtspersonen is overgebracht, kunnen echter 
met betrekking tot deze rechtspersonen afwijkende deviezen
rechtelijke voorschriften treffen.

Artikel 19. 1. Heeft een rechtspersoon een recht of be
voegdheid verkregen, voor het behoud waarvan het gevestigd 
zijn in, of het opgericht zijn volgens het recht van een bepaald 
deel van het Koninkrijk een vereiste of voorwaarde is, dan 
wordt dit vereiste of deze voorwaarde voor vervuld gehouden, 
zolang de rechtspersoon ingevolge toepassing van deze rijkswet 
in een ander deel van het Koninkrijk gevestigd is.

2. Heeft een rechtspersoon een recht of bevoegdheid ver
kregen, voor het behoud waarvan een vereiste of voorwaarde 
is, dat een of meer van zijn bestuurders, commissarissen of 
vertegenwoordigers ingezetene zijn van, dan wel woonachtig of 
geboren zijn in een bepaald deel van het Koninkrijk, dan 
wordt, zolang de rechtspersoon ingevolge toepassing van deze 
rijkswet in een ander deel van het Koninkrijk gevestigd is, dit 
vereiste of deze voorwaarde voor vervuld gehouden, indien 
even zovele van zijn bestuurders, commissarissen of vertegen
woordigers ingezetene zijn van, dan wel woonachtig of geboren 
zijn in enig deel van het Koninkrijk.

Artikel 20. 1. Zolang de verplaatsing van de zetel van 
een rechtspersoon overeenkomstig deze rijkswet nog niet in 
werwerkikingng  iiss  getgetrerededenn, , kkaann  zziijj,,  zezelf lf indien indien zziijj  rereeds eds wwasas  gogoeded

gekeurd, worden ingetrokken door het bestuur van de rechts
persoon, door een daartoe door het bestuur bij notariële akte 
in de Nederlandse taal aangewezen persoon of door degene 
die de verplaatsing van de zetel tot stand heeft gebracht. Indien 
het betreft een naamloze vennootschap, kan de intrekking 
of de aanwijzing van een tot intrekking bevoegde persoon ook 
geschieden door de algemene vergadering. Artikel 1, vierde 
lid, is van overeenkomstige toepassing. Door de intrekking 
vervallen alle overeenkomstig deze rijkswet gedane benoe
mingen en in de akte van oprichting of in de statuten en 
reglementen aangebrachte andere veranderingen.

2. Eveneens kan, zolang de verplaatsing van de zetel van 
een rechtspersoon overeenkomstig deze rijkswet nog niet in 
werking is getreden, door de in het vorige lid genoemde per
sonen en organen een nadere wijziging worden aangebracht 
met betrekking tot benoemingen en andere veranderingen, 
als bedoeld in de laatste zin van het vorige lid, onder hand
having van de zetelverplaatsing zelf. De nadere wijziging van 
de andere veranderingen in de akte van oprichting of in de 
statuten en reglementen behoeft een goedkeuring of be
krachtiging op dezelfde wijze als in deze rijkswet is voorge
schreven ten aanzien van de zetelverplaatsing en de tegelijk 
daarmede aangebrachte andere veranderingen.

3. De intrekking en de nadere wijziging, vermeld in de 
vorige leden, geschieden op straffe van nietigheid bij notariële 
akte. De akte wordt verleden in de Nederlandse taal.

Artikel 21. 1. De notariële akten, voorgeschreven in deze 
rijkswet, kunnen bestaan in een notarieel proces-verbaal van 
de bestuursvergadering of van de algemene vergadering, waarin 
het desbetreffende besluit is genomen.

2. Voor de toepassing van artikel 17 der Consulaire wet 
worden met Nederlandse onderdanen gelijkgesteld de personen 
en de organen van de rechtspersoon, die een handeling ver
richten waarvoor de onderhavige rijkswet een notariële akte 
voorschrijft.

Artikel 22. Voor zover bepalingen in de akte van oprich
ting of de statuten en reglementen van een rechtspersoon niet 
in overeenstemming zijn met het bij of krachtens deze rijkswet 
bepaalde, blijven zij buiten toepassing.

Artikel 23. De overheid is, buiten gevallen van opzet of gro
ve schuld, niet aansprakelijk op grond dat zij een bekrachtiging, 
als bedoeld in deze rijkswet, ten onrechte heeft verleend.

Artikel 24. Wij behouden Ons voor bij algemene maat
regel van rijksbestuur te regelen, wat verder nodig is voor de 
uitvoering van deze rijkswet.

AFDELING 8

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 25. De wet van 26 april 1940 (Stb. 200) wordt in
getrokken.

Artikel 26. Het Deviezenbesluit 1943 (Stb. D 20) wordt 
ingetrokken.

Artikel 27. Het Koninklijk besluit van 23 december 1943 
(Stb. D 57) wordt ingetrokken.

Artikel 28. De geldigheid van wijzigingen van de akte van 
oprichting en van andere handelingen, goedgekeurd of bekrach
tigd op grond van de wet van 26 april 1940 (Stb. 200), kan 
niet worden aangevochten op grond dat het vereiste van artikel 
5, dan wel van artikel 12, tweede lid, of 17, eerste lid, in ver
band met artikel 5, van die wet niet in acht zou zijn genomen.



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1967 549 Stb. 161

Artikel 29. 1. Besluiten en beslissingen, strekkende tot het 
overbrengen van de plaats van vestiging en tot het aanbrengen 
van andere veranderingen in de akte van oprichting, statuten 
of reglementen, als bedoeld in de wet van 26 april 1940 (Stb. 
200), waarop bij de inwerkingtreding van deze rijkswet nog 
niet de goedkeuring of bekrachtiging is verkregen, worden aan
gemerkt als te zijn genomen met het oog op het in deze rijks
wet bepaalde en behouden hun kracht zolang zij niet zijn inge
trokken door een orgaan dat krachtens deze rijkswet tot het 
nemen van zodanige besluiten of beslissingen bevoegd is.

2. Wijzigingen of ontwerp-wijzigingen van de akte van op
richting en andere handelingen, goedgekeurd of bekrachtigd op 
grond van de wet van 26 april 1940 (Stb. 200), verliezen haar 
effect niet door de intrekking van die wet, ook niet indien op 
het tijdstip van intrekking een aan die wijzigingen of handelin
gen verbonden voorwaarde of termijn nog niet was vervuld 
onderscheidenlijk verstreken.

3. Met betrekking tot de rechtsgevolgen van de in het vorige 
lid bedoelde wijzigingen en handelingen, alsmede de verplich
tingen die op de rechtspersoon of haar organen rusten, geldt 
deze rijkswet met ingang van haar inwerkingtreding.

Artikel 30. Deze rijkswet kan worden aangehaald onder de 
titel: Rijkswet vrijwillige zetelverplaatsing van rechtspersonen.

Artikel 31. 1. Deze rijkswet is verbindend voor het gehele 
Koninkrijk.

2. Zij treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad, het Gouver- 
nementsblad van Suriname en het Publicatieblad van de Neder
landse Antillen zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële 
Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wit 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen 
houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 9 maart 1967.

De Vice-Minister-President,
B. W. BIESHEUVEL.

JULIANA.

De Minister van Justitie,
STRUYCKEN.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
J. LUNS.

De Minister van Financiën,
J. ZIJLSTRA.

Uitgegeven de dertigste maart 1967.

De Minister van Justitie, 
STRUYCKEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Bijl. Hand. II 64/65, 8022 (R 470);
Bijl. Hand. II 65/66, 8022 (R 470); Hand. II 65/66, bladz. 2246; 
Bijl. Hand. I 65/66, 8022 (R 470);
Bijl. Hand. I 66/67, 8022 (R 470); Hand. I 1967, bladz. 108.


	stb-1967-161



